CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

INDICAÇÃO N° 313/2021

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, ouvido o
egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita a construção de guaritas para abrigar os taxistas em todos os pontos
existentes na cidade, sendo 01 (um) no bairro Castro e outros 05 (cinco) espalhados pela
cidade. Os abrigos, em questão, são extremamente importantes para os trabaihadores,
vez que servirão de proteção contra os incômodos da exposição de sol ou chuva, seja
para os taxistas, bem como para os passageiros, em possíveis esperas.

Cumpre ressaltar a importância dos prestadores de serviço de transporte individual
de passageiros, sendo a instalação das coberturas um dos pontos essenciais para
proporcionar um maior conforto, bem-estar e segurança aos trabalhadores e aos usuários
do serviço, além de facilitar a identificação dos pontos de táxi por parte dos
consumidores.

Sugere-se, por fim, que sejam instaladas lixeiras junto aos abrigos pleiteados, com
com vistas a manutenção da limpeza nas vias, praças, calçadas e áreas comuns de uso
da população, evitando que o lixo gerado por transeuntes seja jogado nas ruas por falta

de recipientes.

Sala das Sessões, em 30 de julho de 2021.

José Resende Moura
(Juquinha do Táxi)

Vereador

21ke}-1X A

04 t, O ftp .(

Site www entrenosdeminas.mg leg br 1 E-mail camara@entreriosdeminas.mg leg br